§. Qui ab hostibus. Quod quis habet post mortem patris uere, uenit in collationē, si retro habitū fingitur h. d. Tex. ibi, non fuisset, quia fingitur retro habuisse tempore mortis patris, si captus non fuisset.

§. Si emancipato. Quod qd h̄t tpe mortis patris, uenit i collationē. secus in eo qd q̄rit post mortē p̄ris, h. d. cū §. seq. ¶ Op. §. de p̄d. & dem. l. h̄s me⁹. ubi dicit, cū moriet, intelligit cū est i actu moriēdi. Gl. q̄ icipit, alioquin. rñdet hic, & optimē. Ex hac sol. apparet qd gl. q̄ est i prin. pxi. §. si ab ipso. q̄ dicit loq̄ istum. §. in emācipato, & in suo. nō bñ dicit, qā loquit in suo: quia si intelligeremus in emācipato, tunc illa uerba, cū moriet, intelligerent. i. cū est i actu moriēdi, qā ista est pp̄ria signifi catio, nec p̄ hoc redderet legatū inutile, ut §. pxi. §. & ibi no. i fine.

1 Filius si est pro maleficio condemnatus, an de legitima debeat solui condemnatio.

2 Si impuberi. Quæ nō trāsmittitur ad h̄dē, nō p̄feruntur, h. d. Si qd uellet tractare mām de quar ta, qd debet arrogato, resolveret totā mām l. si arrogator. §. de adop. sed nō curo. Op. d̄ hic, qd nō dēt cauere de p̄ferēdo. Cōtra. §. ut leg. nō ca. l. hæc stiplo. & C. ad Trib. auth. j. cū rogatus. Rñdeo, ibi erat spes, qd h̄rditas dēret ex uigore fideicōmissi p̄cedētis, licet p̄donalis: & sic ibi uolūtas defuncti p̄cessit, sed hic nō ex uolūrate defuncti in ducit, sed a lege: iō pp̄rie spes nō d̄, iō cautio cessat. Facit ad hoc l. post emācipōnē. §. de libera. le. & qd ibi dixi. Itē op. j. l. pxi. §. id qd qd ubi iterim nō dēt. Dicit gl. aliud i legato, aliud i ista quarta. Nā ista quarta debet ut es alienū. ¶ Quæro, si p̄ b̄ reliq̄ aliqd huic filio, an impute-

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Si impuberi. Vide l. Papinianus. §. si quis impuberi. de inoff. testa. quod facit ad multa statuta.
- b Barb. ¶ Si p̄. Et no. qd de iure cōi p̄ inuitus nō tenet soluere legitimā filij pro pdenatione eius, & in hoc Sal. dicit hic, & facit istū tex. aureū, quod est bene no tandū pro contradicente, ut strictē intelligatur, quia est p̄tra regulas iuris cōis. Bar. super Secunda Infor.

imputet in quartā. Vt q̄ nō.l.creditorē. s̄. de leg. ij. Gl. determinat q̄riū, q̄a ita demū quarta debet, si non est ei relictū tū, q̄ sufficiat ad quartā, ut i d. l. si arrogator. ¶ Vltimo facit iste §. ad q. a filius est i q̄demnatus pro maleficio, an p̄r det̄ soluere q̄denationē de legitima, quē debetur filio in bonis patris: Hic v̄r tex. q̄ nō, q̄ain uita patris nō det̄ legitima separari. nec est eius spes uiuo patre, ut hic. An aut̄ filius habeat aliquod ius in bonis patris uiuo patre. dic ut dicit b Dy. s̄. de lib. agno. l. pe. in fi. & ibi dixi. Itē de illa q. vtrū pater b de legitima debeat soluere condemnationem, ponit Spe. in tit. de executionen. §. sequitur. uer. quid si filius. & ibi determinat, q̄ non.

ADDITIONES.

- a Poma. ¶ Ad q. Vide Alex cōfi. 44. in j. vol. Pan. cōfi. 43. in j. vol. & cōfi. 47. & cōfi. 65. i fi. eo. vol. Pau. de Cast. i auth. si qua mulier. C. de sacrosā. eccl. & i authē. nunc aut̄. C. de epif. & cler. Alex. cōfi. pe. i v. vol. Pan. cōfi. 41. i ij. vol. & cōfi. 116. eo. uol. Fed. i c. i p̄tia. de p̄ba. Ale. in l. q̄a poterat. uer. sed raro. ff. ad Tre.
- b Ale. ¶ Pater. An p̄r teneat̄ soluere cōdenationē filij de legitima & uide eūdē Bar. in simili. & in materia in l. Stichū. s̄. de pe. leg. & uide ad istā q. quā no. Bal. in l. si filius. in fi. C. de bo. profcr. & quē scripsi post. Ang. in l. si filio. fol. matr. & uide Bal. in l. omnimodo. §. j. C. de inoff. test. & quā dixi. in l. Stichus. de pec. leg.

§. Si is qui. Quod q̄rit post mortē, si retro q̄ritū fingit uenit in collationē. h. d. Opp. & v̄r q̄ castrense peculiū non ueniat in collationem, ut s̄. ea. l. §. nec castrense. Sol. Morte filij desijt esse castrense. l. si. C. de inoff. testa. ideo uenit in collationē. Quærit gl. quare hic fecit mentionem de substituto, & non r̄ndet, sed dic, q̄ facti accidentiam, non iuris ministerium denotauit.

§. Portiones. Contra s̄. ea. l. j. §. si ex dodrante. Solu. ut ibi plene dixi.

L E X II.

Cum emancipati. Gl. ponit casum duobus modis. Primo mō., in concepto in uita aui. Secundo modo. in concepto post mortē aui, & istam secundā tenet gl. & bene. ¶ Opp. & v̄r q̄ nepos iste non succedat auo. l. j. §. si quis autē proximus. j. vñ cog. Sol. Dicunt quidam, hic fuit conceptus in uita aui, nō est uera, quia tunc posset uenire ex persona sua, nec habet necesse uenire ex persona patris. Dic ergo, q̄ hic fuit cōceptus post mortem aui. Ad contrarium respon. q̄ uenit ex persona patris, non sua, quia est de casibus, in quibus bo. poss. non agnita transmittitur, ut no. s̄. ti. 2. l. sed & si decesserit. Et per hoc dicunt doct. q̄ licet nepos conceptus post mortem aui, non ueniat ad successionem aui ex persona sua, tñ quia ex æquitate tit. C. de his qui ante aper. tab. hæreditas patris non agnita transmittitur, tunc nepos succedit, ex persona patris sui mortui. Ita dicit Cy. unde lib. l. qui se patris & l. si quis filium. C. de inoff. test. & Dy. in l. Gallus. s̄. de lib. & posthu. in distinctione magna.

§. Illud. Dicit Dy. p̄ istū §. ego doceo, illū qui uenit p̄ tab. cōmittere magnā fraudē. s̄. promittat alicui suo amico magnā quantitātē pecuniæ, & ideo cum prius deducatur æs alienum, fraudabit in collatione, tamen hoc est contra conscientiam.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Fraudem. Cautela ut ueniens per contratab. possit fraudare, facit quod no. in l. hæreditarium. de bo. auth. iu. poss.

§. De illis. Hic nihil habetis.

§. Id quoque. Hic p̄nt esse duæ rōnes: una, q̄a si stiplo cōdōnalis fuisset interposita dum esset i p̄tate, iste filius emancipatus q̄reret patri inspecto initio, nō tpe existētis b q̄dōnis: secus i legato b. ut l. si filius. j. de uerb. obl. q̄ legata. j. de reg. iur. & est rō diuersitatis, ut ponit gl. in l. si uxor. C. de condi. infer. Sed ego assigno aliam rōnē, q̄a in q̄rtibus existentis q̄ditionis retro trahitur: secus in legatis, ut plene dico. in l. si filius. j. de uerb. oblig.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Quoque. Vide in l. si. j. eo.
- b Alex. ¶ Legato. Vide Bald. in l. ea demum. C. eo.
- 1 Actio iniuriarū, q̄n ad uindictā det̄, & q̄n ad rei p̄secutionē q̄s cognoscat.
- 2 Actio popularis dicitur dari ad uindictam.
- 3 Actio iniuriarū, & actio popularis trāsmittit̄ ad h̄des post litē cōtestatā.

§. Emancipatus. Quærit q̄ gl. ad qd cognoscā, utrum actio det̄ ad uindictā, uel ad rei p̄secutionem? Dic ut in gl. & optimē, & melius quā dicat Dy. in l. j. l. j. ui bo. rap. & Cy. in l. j. C. q̄n ciui. ac. cri. præiu. Dixi in d. l. j. §. j. j. ui bo. rap. ¶ Quærit gl. quid in popularibus actionibus? Glo. dicit b idem, b quia est eadem ratio, quia uidentur ibi dari ad uindictam. Vel dicit gl. secus, quia actio iniuriarum datur existenti in potestate. Sed certe actio popularis datur et̄ filio in potestate, sicut actio iniuriarū. l. in factū. j. de actio. & obli. Vñ dico idē in actione populari, q̄d in actione iniuriarū. ¶ Quæro c p̄ declaratione hui⁹ tex. ¶ utrū actio iniuriarū transmittat̄ ad h̄des? Rñ. q̄ actio iniuriarū ad h̄dem non transmittit̄. l. si eum. §. qui iniuriarū. s̄. si quis cau. Secus in actione furti, ergo cum ad hæredē nō trāsmittit̄, cessat collatio. ut s̄. l. pxi. §. si impuberi. Et eodē mō dic ut i populari. Sed unū est q̄a actio iniuriarū ad h̄dē trāsmittit̄ post litē cōtestatā, ut d. §. qui

iniuriarū. Itē actio popularis, & post litē cōtestatā est in bonis n̄ris, & trāsmittitur ad hæredem, & uenit p̄ferenda. l. si cui. s̄. de uerb. sig.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Emancipatus. Vide Bar. in l. prætor. §. j. j. de iniur. & est alia gl. in l. pro hærede. §. fi. in gl. fi. & ibi Imo. de acqui. hære.
- b Alex. ¶ Gl. dicit idem. Hanc gl. reputat. Bal. sing. in l. rei iud. §. j. sol. matr. & ibi Imo & ibi dixi post Bart.
- c Alex. ¶ Quæro. An actio iniuriarū trāsmittat̄ ad hæredē, & quid de alijs? uide per Bar. in l. j. §. pe. ff. de priui. deli. & Bal. in l. j. C. ne ex delic. defunc. an possit ce di uide no. Bal. in l. per diuerfas. in 16. q. C. mand. & Bar. in l. iniuriarū. de iniur.

§. Si tres. Opp. s̄. eo. l. j. §. si ex dodrante. Sol. ut ibi plene dixi.

§. Si emancipato. D̄r hic q̄ cōfert dimidia bonorum suorū. Cōtra imo totū q̄d h̄er, ut s̄. l. proximi. §. pe. Dicunt quidam q̄ hic p̄fert totū: & dic, q̄ hoc p̄tingit p̄p duas hæreditates. Et eodē modo r̄ndeo ad l. j. in fi. s̄. eo. Vide gl. in uer. p̄ferre debeat. quæ incipit. sic ergo, & sic confert, & sic quinquaginta, de quibus retinet sibi 25. & sic uirilē. Itē ibi, & sic fratri. suo cōferat quinquaginta, forma prædicta. Item ibi, ut det minus, quā quartam, ut quinquaginta etiam accipiat, & sic dimidiam.

§. Si duo fratres. No. q̄n alicui aufertur hereditas cōtēplatione alicuius. v̄r illi hæreditas cōferri, cuius contemplatione aufertur. ¶ Quem tex. adde ad q. quam feci de statuto, quod dicit, q̄ quod filia foemina non succedat extratribus agnatis, quia cum contemplatione agnatorum filia repellatur, uidetur illis agnatis hæreditas à statuto deferri, ut hic, quod tene menti, de qua q. dixi plene in l. ij. §. fi. j. ad Tert.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Aufertur. Sed pone, dicit statutum stantibus masculis filia nō succedat & extat filius, & nepos ex alio filio, an pars huius fratris applicabitur filio, uel nepoti? dic q̄ utriusq̄, secundum Bal. in l. j. C. de secun. nup. & uide de primo per Bar. in l. seruo legato. §. 2. & ibi dixi. de leg. j.

L E X III.

Prator. ¶ No. q̄ ius implendi q̄ditionem, nō transit ad hæredem ex dispositione legis, ut hic: q̄ tene menti. Idē v̄r in q̄rtibus ut plenissime dixi in l. i. decem cū petiero. j. de uerb. obli. in ultimis uoluntatibus nō est dubium. l. j. §. si autem. C. de ca. du. tol. & s̄. de condi. & demon. quasi per totum. Opp. gl. de l. si soror. C. eo. dicit gl. duplex. habet remedium, unum q̄ si possidet, remaneat apud eum, si non possidet, consulatur ei officio iudicis. Et bene dicit, licet de hoc sint op. in d. l. si soror. q̄ dic ut ibi per gl. & Cyn. Vide hic glo. in uer. remaneat. quæ incipit, si possideat, ibi, in l. si me in uacuum. dic ut ibi. & d. §. si a furioso. Sol. ut ibi in gl. Item ibi. §. habet. dic ut ibi per Dyn. Vel dic, q̄ hic ex neutra parte intelligitur conditio, ibi ex utraq̄. Vltimo no. q̄ de significatione huius uerbi remanere, qui potest habere significationem directam, ut si possideat, remaneat. ¶ Item significationem obliquam, ut si non possidet, petat sibi restitui, ut hic habes, & concor. C. de don. ante nup. l. si cum ante curiosus dicam in materia compendiosā.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Prator. Dixi post Imo. in d. l. si decem.

§. Quoties. De hoc quæst̄ emancipati inter se, & sui inter se hodie p̄ferant, dicam. j. de col. do. l. si p̄ filiū.

§. Emancipatus. Dicitur hic, q̄ est tutus ipso iure, cōtra imo stipulatio ualeat, licet obftet exceptio. l. qui sine. de condi. sine cau. dicunt quidam, q̄ est tutus ipso iure, s̄. exceptione, qua iure ciuili tuetur, & est bona sol. Per hoc apparet responsum: quæ est ratio, q̄ promissio ipso iure non ualeat. sed dominium ipso iure transit. Dicunt quidam, q̄ stipulatio est de iure ciuili, dominium de iure gentium, sed dic q̄ eodem modo ualeat stipulatio quo dñium tranlit: sed p̄tra agentem ex stipulatu datur exceptio, & contra retinentem dñium datur conditio.

L E X IIII.

Filium. No. q̄ dos profectitia nō dicitur esse in bonis patris, ut hic: q̄ tene menti. Quæro circa hanc l. utrū q̄ hic dicitur, non debet dos conferri, sit uerum, siue matrimonium sit solutum, siue extet. Rñ. matrimonio constante loquitur lex ista indubitanter, sed matrimonio soluto, & dote ad ipsum reuerfa, debet dos conferri, s̄m distinctionem, quam dicam, j. eo. l. dotem de dit. Sed si hoc est uerum, quare non confertur ista dos per cautionem, ut caueat de conferendo dotem, sicut confert alia debita conditionalia, ut s̄. eo. l. ij. §. id quoq̄; Rñ. quia expectare illam conditionem, q̄ filia præcedat patri, est triste. l. cum iale. in princ. & §. j. s̄. de condi. & demon. & ideo talis conditio non interponitur. Facit ad ista. l. inter stipulantem. §. sacram. j. de uerb. obli. & q̄ habuit. s̄. de contratab. l. illud. §. fi.

L E X V.

Si quis. Si nepos in p̄tate retētus ueniat ad successionem p̄ris emancipati, auus p̄ eo cogit cōferre, nisi eū bona h̄re eman-

emancipet. h. d. & est ista l. aliquantulum subtilis, precipue in casus possessione. Dicitur hic, quod filia non potest queri, quia succedit auctori ab intestato, cum fratre: quare, quid ad propositum: nonne fratre non emancipato neptis cum fratre succedebat aequaliter? R. n. an emancipationem succedebat aequaliter de iure priorio, sed de iure civili suus in totum succederet. Præterea, isto casu ista filia nata post emancipationem debet conferre omnia bona sua: nunc uero post emancipationem illius nepotis non conferret, quia emancipati inter se non preferunt. l. j. in fi. & l. prior. §. quoties. s. e. & in hoc potest emancipatio fratris istius nepoti. Dicitur hic, quod ista ratio non est in adoptiuo, & tamen est idem ius, nonne hoc est? l. illud. ad l. Ag. & l. Titio. de uerb. obl. ubi dicitur, quod ubi est eadem ratio, & idem ius. R. n. non est eadem sed maior, quia filio adoptiuo emancipato, nullo modo succedit per adoptiuum. Vide gl. q. incipit. imo maior. Itē uide gl. q. incipit nota quod ubi. Sol. patet supra proxime. Videte, non credo istam gl. quare incipit, imo maior, posse adaptari ad text. quia secundum hanc gl. esset dicendum, quod iste filius adoptiuus esset filius filij emancipati, de cuius successione minime queritur: sed si hoc esset post emancipationem, iura naturalia remaneret, & iste nepos succederet aequaliter cum filia nata post emancipationem. l. iij. §. 2. & §. 3. de tab. & hæc est uera, intelligendo proprie text. ut iacet in patre adoptiuo, sed uolendo sustinere gl. quod sit maior ratio, haberemus dicere, quod adoptiuus penitus extraneus in locum neptis ex filio emancipato: sed non credo quod iste text. haberet istum respectum, sed habuit respectum ad filium adoptiuum simpliciter, ut habuistis. s. eo. l. j. §. is quoque. Ad id quod dicitur, ubi est eadem ratio. Respondeo, quod est alia ratio, non huic contraria, sed diuersa, per quam debet esse idem ius, ut habuistis. s. eo. l. j. §. is quoque.

ADDITIONIO.

a Alex. ¶ Respon. Aliter solunt Bal. & Imo. in l. si cum dotem. in prin. solu. mat. LEX VI.

- 1 Auis tenetur dotare neptem, & officio iudicis cogitur. nu. 4.
- 2 Dos data per auum nepti, an ad ipsum, an ad patrem, & sic filium reuertat.
- 3 Auis maternus non cogitur dotare neptem.
- 5 Frater, an teneatur dotare sororem, remissive.

Dedit dotem. Si auis dat dotem, pro nepte ex filio, ius, quod habet auis in dote, succedit ille filio siue institutus siue ex hæredatu. s. h. d. Nota casum, quem tene meti, quia est e. r. te sic, siue sit institutus siue ex hæredatu: ut sequitur. Not. text. ibi, quippe off. in aui. Ex hac l. nota primo, quod dixi in sumario. Se cūdo no. ¶ quod auis cogit dotare neptem, ut hic, ibi, iō auis pp filium, & c. Et nota quod dicitur, & per cor. s. de in re uer. l. & ideo. §. fil. gl. dicat male. C. de dot. p. miss. l. ult. ¶ Dicitur hic, quod dos reuertit ad patrem non ad auum. Contra. C. de rei uxo. acti. §. uideamus. Sol. Hic decessit neptis post mortem aui: secus si eo uiuente, ut in priorio. Itē opp. s. de iur. dot. l. auis. In gl. sunt duæ solu. una, ibi de rigore, hic de æquitate. Et hoc uide per text. hic, dū dicitur occurrit æqtas. Alij dñt, quod hic, quod dotauit neptem pp filium, & sic cōtēplatione filij, ibi uero cōtēplatione neptis. Ita sol. in se satis est bona, tamen quod ad hanc legem non est bona, quia hæc lex loquitur in casu dubio. iō distingue ¶ tres casus. ¶ Quod auis dat dotem pro nepte cōtēplatione filij, & tunc a filio uide per text. ita, iō reuertit ad eum. l. p. fectitia. s. de iure doti. & s. de uul. g. & pup. substi. l. sed si plures. §. in arrogato. Aut dedit cōtēplatione neptis & loquitur l. auis. de iur. dot. Aut est dubium cuius cōtēplatione dedit, & presumit cōtēplatione filij, ut hic, & l. Quintus. §. si. de ann. leg. fm Ia. de Are. Itē dicitur hic, quod ¶ auis cogitur dotare neptem. Contra. s. de neg. gest. l. Nefennius. Sol. Ibi loquitur in aua, idē in aucto materno. Sicut n. mater. ita nec aua, uel auis maternus cogit dotare l. a filia. & ibi no. s. ad Treb. & ideo gl. in l. si. C. de dot. p. miss. male loquitur. Dicitur hic, quod non cogitur conferre: quid si matrimonium est solum tempore mortis aui, ut si ista dos debeat perferri filio a quo repetitur? Glo. distinguit, & bene. ¶ Sed quare, si auis non uult dotare, qualiter cōpelleretur? Respondeo, iudicis officio. Casus est in l. qui liberos. de ritu nup. ad cuius iudicis officium pertinebit taxare dotem, quanta dos debeat dari. l. p. fectitia. §. j. s. de iure do. An ¶ autem frater teneatur dotare sororem? Gl. est in l. cum plures. §. p. s. de admitt. tut. Facit l. qui filium. s. ubi pup. edu. & glo. in l. non omni. C. de admitt. tut. & ibi per doct. retigi. s. sol. matr. l. j.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Dotē. Pro concordia aduerte nunquid illud quod obuenit nepoti ab aucto censeatur aduentitium. allegatur quod sic in l. qui in aliena. §. interdū. ff. de acq. hæ. Idem sensu gl. & ibi Bar. in l. quæ sitū. ff. de leg. j. allegatur Bar. in l. Gallus. §. qd si is. ff. de lib. & posth. Sed Alex. in l. sed si. §. in arrogato. ff. de uul. & pup. alleg. Bar. tenere. Prius in auth. ex testō. C. de sec. nup. & in hac. l. dedit dotē. Tu dic, aut constat de mente aui relinquentis nepoti ex filio quod quaratur patri, & si cōtēplatione patris, & censeatur profectitium, & ita procedat secunda op. s. re. lara. Aut uero constat de mente aui, quod non uult quicquam queri filio eidemque patri: & tunc non quaritur cōtēplatione patris & dicatur aduentitium, & procedat prima op. Et bene, si uideatur Bar. non uidetur in aliquo discrepare. Adde consilium Bar. 131. incip. In Dei nomine amen.
- b Alex. ¶ Pro nepte. uide Bar. in consil. incip. in q. prædicta primo arguitur quod dicitur & c. no. tñ quod auis non tenetur dotare neptem ex filio, sed filius ipse fm Bal. fm. in auth. res quæ. C. de i. de leg. Quid autem in patruo, & alijs similibus, an obligati sint ad dotandum? Vide Ang. Imo. & doc. in l. j. s. sol. matr. Quid autem in filio, & filia, an teneantur dotare matrem, uide text. quod non, & ibi Ang. & lac. de

Are. in l. ij. C. de præscrip. long. temp. & Bald. in l. j. in fi. C. de inoff. do. Qui l. in aucto materno? uide gl. & Bar. in l. si. C. de dotis promiss. & Bar. hic. c. Ale. ¶ Nepte. Vide gl. & qd ibi dixi in l. qui in aliena. §. interdum. de acq. hæ. & Alex. in l. in quartam. nu. 27. ad l. Fal. PANCIR.

d Poma. ¶ Dubiū. Vide Bar. cōf. 127. Alex. in l. qui in aliena. §. interdum. post gl. ibi. ff. de acq. hæ. Alex. in l. iij. ff. ad l. falc. & consil. 7. in 3. uol. & consil. 36. in 2. dub. 1. uol. Ang. in consil. 78. inci. in Dei nomine, ad istud dubium.

LEX VII.

Sinepotes. Opp. j. tit. j. l. j. §. si sit nepos. Solu. ut ibi.

LEX VIII.

Nonnunquam. Circa ¶ hereditatem admittit uariatio usque ad annum circa hereditatem admittitur. ¶ Beneficium. l. si. C. de rep. hæ. an habeat locum in filio emancipato, remissive. ¶ Item habet locum in hereditate auita.

¶ Variatio usque ad annum circa hereditatem admittitur.
 ¶ Beneficium. l. si. C. de rep. hæ. an habeat locum in filio emancipato, remissive.
 ¶ Item habet locum in hereditate auita.

a ¶ Nonnunquam. ¶ Circa ¶ hereditatem admittit uariatio usque ad annum. h. d. & est bona lex. In tex. ibi, difficilior, q. d. si non petat bo. poss. intra annū. non admittitur post. Opp. dicit, quod admittit uariatio. ¶ C. de mō mul. l. fi. & j. de bo. lib. l. nā absurdū. Dicit gl. hoc speciale, quia hic tractat de hæreditate parentū. Tu dic, ut per Dy. extra. de reg. iu. c. mutare piliū, lib. 6. & per eundē s. rerū amotarū. l. de rebus. Itē opp. de leg. j. §. sed & si quidē per p. tumaciā. s. e. ubi perpetuo admittitur ad cauendū. Sol. Ibi agnouit bonorū possess. postea per p. tumaciā cessat cauere: hic uero ante agnitā bo. poss. recusauit tenere. ¶ Quare, an beneficium. l. ultimæ. C. de repu. hæ. habeat locum in filio emancipato. Gl. q. est ibi, uide dicere quod sic, per hunc text. Quidam Ultramontani dicunt prius, quod hic non repudiavit hereditatem, sed recusauit cauere. Ita dicit lac. de Are. dic ut dixi in l. si quis suus. s. de iure deli.

3 ¶ Item quare ¶ an beneficium. l. ulti. C. de repu. hæ. habeat locū in hereditate auita. Ego cōsului quod habeat locum. Primo habemus hic duas gl. Prima huius l. in fi. Alia est gl. 2. Pro hoc uide text. in l. iusta interpretatione. in fi. & l. appellatione parentis. j. de uerb. sign. & expressius in l. si quis suus. s. de iure deli. ubi tex. loquitur generaliter de quolibet suo. Tene ista bene menti.

ADDITIONIO.

a Ale. ¶ Nonnunq. Quā admittitur uariatio, per Bart. in l. de rebus. s. rerū amot. LEX X.

¶ Collatio, quando habeat locum inter succedentes diuerso iure.

1 ¶ Si filius. Ista est singularis lex, & bona. Videtis ergo, quod in his, qui succedunt diuerso iure habet locum collatio. Contra. s. de contratab. l. filium. §. & hoc sit p. sequens. Sol. Inspeco rigore uerborum non habet locum collatio in succedentibus diuerso iure. sed inspeco sensu interpretato secundum æquitatem Scauolæ, est locus collationi, quā per uenientem per cōtratab. minuitur portio instituti. Opp. j. tit. j. l. nec ipsa, ubi inter succedentes diuerso iure non fit collatio. Sol. Hic licet diuerso iure succedat, potuerunt tamen eodem iure succedere, si uoluissent, unde habetur perinde, ac si eodem iure successissent: ibi secus, ut ibi no. Præterea, hic loquitur quā per contratab. totum testamentum irritatur: ibi uero quā testamentum tantum pro parte irritatur, ut ibi uidebitis.

ADDITIONIO.

a Alex. ¶ Opp. j. Vide j. tit. j. in l. pater. in g. q. per Bar. LEX XI.

Paulus. Ista est bona lex. Opp. habetis hic quod adueniente conditione debiti, quod possidebas ex una causa, incipis possidere ex alia causa. Simile est in l. fundo. C. ad leg. Falc. & l. sub conditione. de sol. & gl. est. j. de acq. poss. l. iij. §. ex pluribus. ¶ Opp. quod de bitum, quantumcunque conditio existat, post mortem conferatur. l. ij. §. is quoque. s. eo. Gl. soluit 2 duobus modis, & ambæ sunt diuinationes, quare dic, quod lex contraria loquitur quando debetur sub quadam conditione simplici, quæ potest existere post mortem patris. & in uita: sed hic loquitur quando debetur sub conditione, quæ extat tantum post mortem, hoc expresso, & sic patri non potuit queri. l. fi. j. de stip. ser. & ideo cessat collatio.

ADDITIONIO.

a Alex. ¶ Glo. soluit. Vide Bar. in l. si filius. in princ. de uerb. oblig.

TITVLVS SECVNDVS.

De collatione dotis.

DICTVM est s. de collatione in genere, nunc dicitur de collatione dotis in specie.

LEX PRIMA.

- 1 Collatio dotis fit inter succedentes de iure civili etiam si non petatur.
- 2 Collatio dotis fuit introducta ab Imperatore.
- 3 Collatio bonorum fit officio iudicis.
- 4 Specialiter aliquid circa dotem constituitur ratio. Bar. super Secunda Infor.

Vamuis. Duo dicit in princ. Primo qd collatio dotis fit, et si non petat tab. sed inter succedentes de iure civili, quod in alijs casib. nō est. Secūdo no. qd collatio dotis est introducta ab Imperatore, alia est introducta ex edicto p̄toris. Tertio no. qd bonorū collatio fit p̄ offi. iudi. ibi. p̄tor. & in fi. ibi. p̄ arbitriū. famil. erci. hoc ē no. j. eo. l. fi. & C. eo. l. si soror. dicā. j. eo. l. p̄ filium. Quarto, quā t̄ fuit ratio constituendi aliquid circa dotem specialiter? Respond. quia p̄tor uocabat ad successionem emancipatos per contrata. uel ab intestato, grauauit eos onere collationis: sed filios in potestate retentos non grauauit onere collationis, quia nihil poterant habere iure isto, nisi castrenses, uel quasi quod in collatione nō uenit. Mō considerauit Imperator, qd etiam filius in potestate retentus, de iure isto potest habere proprium. s. dotem, ut s. fami. erc. l. Pomponius Philadelphus. ideo inter fratres ne emergat inæqualitas, intro duxit collationem dotis.

Nepotes, & pronepotes, an conferant patruis, & quid e contra.

§. Si sit nepos. Iste §. ponit qnq; casus usq; ad §. cū dos. & ponit ipsos, tā breuiter, qd impossibile est breui ponere: est subtilis §. uide gl. que incipit, hic agitur, & usq; ibi, sed v̄, ponit casum, ibi incipit signare p̄traria. Oppo. qd solis patruis, & patruorū filijs p̄ferat, ut s. ti. j. l. si nepotes. hic aut̄ d̄, qd p̄ferunt inter se t̄m, & sic p̄ primū, s̄m, & quintū r̄sum. Dicit gl. speciale est in dote. Cū. n. loco sui p̄ris est, qui nō p̄ferret fratribus: ut s. ti. j. l. filiu. ergo nec ipse p̄fert. Ista sol. possit procedere in dote, nō in alijs bonis neptis. Sed hic dicit p̄ferri dotē, & alia bona sua, ergo male, quia q̄tū ad alia bona, ista rō nō p̄cludit. Præterea si uerū est, qd iō isti nepotes nō p̄ferant patruis, qd p̄ eorū nō teneret p̄ferre, in cuius p̄ris locū succedūt nepotes, sequeret qd ubi sola neptis est, nō tenebit p̄ferre patruo, sicut nec p̄ eius tenet. Hoc aut̄ est qd istū tex. j. r̄n. quare male. Vñ prima sol. nō est uera, & leges, q̄ dicunt, qd nepotes succedunt in locū suorū parentū, intelligas in loco suorū: hoc est, in gradu suorū parentū, ut p̄inde succedat in locū pat̄rū suorū, ut t̄m habeat oēs nepotes, q̄tū p̄r habebat, ut s. ti. j. l. si nepotes. & C. de leg. h̄r. aut. cessante. & auth. post fratres, & auth. de h̄r. ab intest. §. si igit defunctus. uerū. his aut̄. & uer. hmōi uero. t̄m in ueritate isti nepotes ex persona sua succedunt, nō ex p̄sona p̄ris eorū, cui nō fuit delata h̄ritas, & nepotes p̄ferunt ex p̄sona sua. Vñ gl. dicit qd ibi ambo erāt emācipati, hic nepos erat in potestate retētus, cui soli fit iniuria: qd declara, qd si neptis ista nō succederet, ille nepos succederet & h̄ret dimidiā: p̄ istā ergo neptē nulla iniuria fit patruo, arg. ad hoc. l. j. §. j. & §. p̄. s. ti. j. & l. is. qui in p̄tate. 2. r̄n. o. s. de leg. p̄st. Et eodē mō dico in ultimo r̄sō, ubi sunt duæ neptes ex eodē p̄re, qd q̄libet p̄t dicere patruo, si nō succederē, tu istā dimidiā nō haberes, sed soror mea, iō nō fit collatio. Sed qn̄ est sola neptis, uel plures ex diuersis patribus, cessat ista rō, qd p̄ hoc fit patruo iniuria, iō fit collatio. Sed certe ista rō v̄ esse in plurib. nepotibus emācipatis: qd unus p̄t dicere, si nō succederē, alius h̄ret totū, ergo nō facio tibi iniuriā. Quare dicendum v̄, qd ultimū r̄sum huius §. intelligamus qn̄ erāt duæ neptes, quarū una nō poterat cogi ad collationē, quia nō erat dotata, vñ ex eius p̄sona in totū dene gat collatio, qd si ipsa succederet, in nullo fieret collatio: sed si ambæ essent dotatæ, tūc p̄ferrent patruo, sicut plures emācipati, qd q̄libet est talis p̄dōnis, qd cogit p̄ferre, vñ nullus p̄p aliū excusat. Facit ad p̄dicta. j. de p̄iungē. cū eman. lib. l. j. §. fi. & qd ibi dixi in solone p̄rij. Itē est qd. C. de coll. lillā. ubi neptis p̄fert patruo. Dñt qdā, ibi neptis nō habebat frat̄rē uel sororē. Alij, & meli⁹ dñt, ibi loquit in collatione dotis m̄ris ipsius, quare tenet p̄ferre illis p̄sonis, quibus m̄r tenebat p̄ferre: sed hic loquit in coll. dotis datæ ipsi nepti. Hanc sol. tenet doct. Dy. & Cyn. ibi licet gl. ibi afr dicat. ¶ Vltimo q̄ro, a quo ista neptis erat dotata? Dicit gl. a patre, uel ab alio, nō curo. Ita dicit gl. & bene, si ponimus pat̄rē, uel patruū, cui fit collatio, esse in potestate, qd ei fit collatio dotis p̄fectitiz, & aduētitiæ, ut j. ca. l. §. si sub p̄dōne. & C. eo. l. filiaz dotē. Sed si ponis p̄rem, & patruū emācipatos, tūc oportet ponere qd dos fuit p̄fecta a p̄re, uel ab auo, de cuius successione agit: aliās nō fiet collatio, d. l. filiaz dotē. §. fi. t̄m ho die oportet qd sit p̄fectitia, aliās secus, ut C. eo. l. fi. Quæro, qd de p̄ nepote? Rñ. idē qd in nepote, eadē rōne. & facit mentionē tex. C. eo. l. ut liberis. & iō circa collationē istorū nepotū cū patruis, dic, Aut q̄ris, an patruis cogant p̄ferre nepotibus, & certū est qd sic, ut hic, & lillā. C. eo. aut q̄ris, an nepotes cogantur p̄ferre patruis, & dic, aut est unus nepos, uel plures ex diuersis fratribus, & coguntur conferre, ut hic. Aut sunt plures nepotes ex eodē fratre: & tūc, aut q̄rit de dote uel de donatione data eorū p̄ri, uel matri defunctæ, & illā cogunt p̄ferre, d. lillā. Aut de dote, uel donatione data ipsis nepotibus, & tūc, aut oēs nepotes sunt talis p̄ditionis, qd possent cogi ad collationē, & tūc ipsi, tanq̄ unus esset, p̄ferre cogunt patruis. l. si nepotes. s. tit. j. Aut unus erat talis p̄ditionis, qd in eius p̄sona nō caderet onus faciendi collationē, & tūc propter eū nō p̄fertur patruis, sed p̄ferūt sibi inuicē, ut hic. Et qd dixi de patruis, idē in auunculis, ami

tis, & in m̄teris. lillā. C. de coll. Itē p̄dicta, nera, qn̄ nepotes ipsi succedūt auo. Secus si successissent primo patri eorū, qd tūc fieret collatio, s̄m qd pater eorū fecisset. l. si maritus. C. eo. Itē p̄dicta uera in dote, p̄fecta de bonis eius, de cuius h̄reditate agitur, d. l. ut liberis. C. eo. & ideo cū nepotes succedant auo, non debent conferre dotem habitam ab eorum patre, licet gl. dubitet in d. lillam.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Succedunt. Vide Bar. in l. qui superstitis. s. de acq. h̄r. ¶ Et in l. j. C. de lib. p̄r. in l. j. §. si sit filius. infra de coniung. cum emancip. PANCIR.
- b Alex. ¶ Excusatur. Adde Bal. in d. lillam.
- c Ale. ¶ De pronepote? An nepotes p̄ferat patruis, adde Bar. in l. si emācipati. C. eo.

§. Cum dos. Df hic, qd t̄m impēsā necessariā detrahunt: q̄ro qd in utilibus? Quidā dñt idē, qd utiles qn̄q; necessariā dicunt. l. j. & l. in totū. s. de impē. Cōtraria t̄m opi. plus placet, cū utiles impēsā debēt rep̄eti, & iō minus mulieri dēt fieri detractio: sicut dicimus in uiro existēte nō soluēdo. Vel meli⁹ erit in electione mulieris, ut si uult detrahere utiles impēsās, cōputet dotē cū augmento, quanto plus ualeat dos p̄p utiles impensās, in eo factas, sed si non detraheret impensās, tūc dēt computare t̄m dotem: non id, quod ultra ualeat, arg. pro hoc. j. e. l. si filia. quod no.

Dos aduentitia, an ueniat in collationem.

§. Si sub conditione. Dicit hic, qd siue p̄r, siue extraneus dotem promisit: & sic inuit, qd dos aduentitia uenit in collationem. Cōtra. C. eo. l. filiaz dotem. Solu. ¶ Aut tractamus de collatione fienda emancipatis, & tūc dicas, qd extraneus dedit contemplatione patris, & sic est profectitia. Aut tractamus de collatione fienda suis, & tūc proprie stat, sed hodie indistincte aduentitia non conferuntur, ut C. eo. l. si.

Collatio quot modis fit.

§. Filiam. ¶ Quæro quot modis fit collatio? Rñ. fit quatuor modis. Si qdē p̄r pro filia dedit dotē, tūc fit collatio re ipsa dotē p̄ferendo. l. filiaz. C. eo. & p̄ multas leges. & §. huius tit. Secūdo fit collatio, tanto minus accipiēdo de bonis paternis, quantum est dos. C. eo. l. dotis. Tertio fit cōicādo actionem, licet inanem forte, ut aut. quod locum. C. eo. & no. hanc legem. §. cum dos. Quarto fit collatio, qn̄ pater promisit, & nō dedit, tūc fit collatio liberando filium, hic est casus. & C. eo. l. j. & ibi not.

§. Si emancipatus. Quid si matrimoniū est solutum? Dic ut in l. dotem dedit. supra. ti. j. LEX II.

In adoptionem filia. Opp. facto testō non h̄t locum collatio. l. j. C. eo. sed fuit h̄res institutus: ergo collatio cessat. Quidā dicunt, quod fuit instituta ab extraneo, non a patre. Alij dicūt speciale in filia data in adoptionem. Sed ueritas est, quod hic fuit instituta a patre naturali, & alio committēte edictum, succedit per contratab. & eius portio est aucta. Pro hoc. j. l. proxima. & quod uidi istis. s. titu. j. l. cum emancipati. §. id quoque. Idem no. C. eo. tit. l. filium testamento.

LEX III.

Si filia fuerit. Df hic, qd habuit necesse petere p̄tab. Contra. imo potuit adire ex testō, ut l. ex duobus. §. sed illud. s. de p̄ta. Sol. est necesse. i. est utile, uel habuit necesse: si uult eodem iure cum p̄terito succedere. Itē oppo. qd non fiat collatio. l. filium. §. & hoc sit consequens. s. de cōtratab. Sol. Aliud est, cum institutus petit sibi fieri collationem a p̄terito, quod nō potest ut ibi. Aliud cū p̄teritus ab instituto, quod potest s̄m istius legis distinctionē: ita dicit gl. & potest bene dicere. Vel ibi quando succedunt diuerso iure: hic quando eodem.

LEX IIII.

Si pater. Opp. qd legatum cōpensetur in dotē. l. hmōi. §. cū pater. s. de leg. j. & l. filia legatorū. C. de leg. & ibi no. Sol. intellige ibi fuit legatū ad dotē, hic autem fuit legatum non cōtemplatione dotis, & sic non compensatur in dotem. Item oppo. si est p̄terita, oportet qd succedat per cōtratab. uel dicat nullum: ergo perdit legatum. l. post legatum. de his quibus ut indi. & l. filiu. §. omnibus. s. de leg. p̄stān. Solu. Intellige, qd uult esse contenta legato, & dote, nec uult succedere.

ADDITIONO.

- a Alex. ¶ Si pater. Vide Bar. in d. l. hmōi. §. cum pater. & qd ibi dixi. & licet solu. Bar. hic cōiter habeatur corrupta, tamen in lectu. antiquis reperitur prout hic correxi. ¶ Et uide Dec. in Auth. p̄terea ul. not. 6. limit. post. Aret. ibi 2. col. 1. limit. C. unde ui. & uxo. PANCIR.

LEX V.

Filius. Erronea successio non inducit collationē. h. d. Ex hac l. concluditur, qd si h̄c bono. j. poss. legitime fuerit petita, qd tenetur conferre dotem fratri, licet emancipato: sed certē hic tractat de collatione fienda fratri, qd est in potestate, & est h̄s scriptus. Et hoc habetis expressius in l. filiaz. dotem. in fi. C. eo. & habuistis. s. eo. l. j. §. si sub conditione. Dicam plene. j. eo. l. pater filium.

1 *Usura, qñ sunt loco interesse magis quã usurarum, et hodie sunt permisse.*
§. Filia. Opp. collatio petitur iudicis officio, ut s. e. l. j. in prin. uel ex stipulatione interposita de conferendo, de qua habuistis. s. tit. j. l. j. §. iubet. & l. si quis filium. §. si. & sic per auxiliũ stricti iuris agit, ideo nõ ueniũt usurã. l. uideamus. §. si actionẽ. s. de usur. Videte, rõ est ista. ^a Qui dẽt pferre, p cipit fructus ex hæredita-

a Alex. ¶ Ratio est ista. Vide Bal. in l. si foror. C. eo.

ADDITIO.
LEX VI.

- 1 Collatio est bonorum suorum communicatio.
- 2 Collatio quo iure, & quaratione fuerit introducta.
- 3 Emancipatus confert emancipato profectitia.
- 4 Sui qui non sunt, neque emancipati, an adinuicem conferant.
- 5 Emancipati suis non conferunt aduentitia.
- 6 Sui emancipatis qualiter conferant, & sui inter se.
- 7 Filij non conferunt extraneis.
- 8 Collatio inter non descendentes non habet locum.
- 9 Collatio petitur officio iudicis, uel actione est stipulatu, si fuit interposita stipulatio.
- 10 Collatio habet locum siue ex testamento, siue ab intestato succedatur, & agnitam bonorum possessionem, uel aditam hereditatem.
- 11 Collatio quomodo fiat.

a **Pater filium.** ^a Hic intendo tractare materiã collationis, q tractat glo. C. eo. tit. l. si emancipati. & ibi Cy. tractat ita male, q ex dictis suis nihil boni põt elicere. Si testm rũpit, p qrelã p parte, & pro parte nõ, cessat collatio: & si linter inter eos, q diuerso iure succedunt. h. d. No. tex. ibi, nã & libertates. & c. uides ergo, qd hic nõ est locus collationi in casu isto. Opp. & vñ q habeat locũ collatio, et testõ rescisso. p qrelã. ut. C. e. l. ut liberis. Dicit gl. q in hoc lex ista p illã corrigi: uel melius, ibi loquit qñ testm p qrelã i totũ rescindit, vñ oēs ab intestato eodẽ iure succedũt: hic aut testm p parte rescindit, & hoc uerius. An aut hodie fit corre-

b ctũ. j. dicã. Itẽ opp. b dicit hic, inter succedẽtes diuerso iure, nõ hẽt locũ collatio, q. s. tit. j. l. si filius. Sol. licet ibi succedant diuerso iure, rñ poterant succedere eodẽ iure, sed hic nõ poterãt succedere eodẽ iure, et si uellẽt. ¶ Pro declarãda mã collationis, primõ qro, qd sit collatio? Scdõ, quo iure sit introducta collatio, & qua rõne. Ter tiõ, iter quos, & de quibus rebus debeat fieri collatio. Quarto, quo iure petat collatio. Quintõ, qñ fiat. Sexto, qualr fiat. ¶ Ad primũ redeo, & gl. declarat s. ti. j. in rub. dicẽs, q collatio est bonorũ suorũ

c cõicatio? ¶ Quare dicit, bonorũ suorũ? Rñ. qd si essent bona pñis, magis uenirẽt diuidenda, quã cõicanda. l. filia. licet. C. eo. Itẽ dicit bona ppria, qd aliena nõ uenirẽt pferẽda. s. ti. j. l. pñor. §. emancipati. & l. ij. §. j. eo. tit. & C. eo. tit. l. ea demũ. ¶ Secũdo t principãr qro, quo iure, & qua rõne sit introducta collatio? Hic aduerte, qd hic qua si oĩa intelligetis, & reperio in hac mã sex, uel septẽ iura. Et primo fuit introducta p edictũ pñor, ut s. ti. j. l. j. in prin. & hoc habebat lo cũ iter eos q succedebãt, aut p ptab. uel ab intestato. l. filiu. §. & hoc sit pñs. s. de ptab. & l. j. §. j. tit. j. Secus si succedebãt diuerso iure, ut d. §. & hoc sit pñs. & hac lege. ¶ Rõ quare fuit introducta, est duplex.

Primõ, quia p emancipatũ fiebat iniuria suis, iõ pñor collationẽ in duxit, secus si suo nõ fieret iniuria. in d. l. j. §. j. pñ. & §. toties. Secũ da fuit rõ, qd qd qrebat filius in pñate retentus, qrebat patri: sed emãcipatus qrebat sibi ipsi, vñ uoluit pñor, qd perinde pferret filius emãcipatus, sicut si pñi acqsiuisset, si in pñate mãsisset, ut s. ti. j. l. ij. §. diuersum. & §. si duo. & iõ castrẽsia, & quasi, nõ pferunt, qd patri p nullũ acquirunt. ut s. ti. j. l. j. §. nec castrẽse. Itẽ rõ quare reqrebat, q eodẽ iure succederẽt, nõ diuerso, fuit ista. ^d Cum. n. p collationẽ ad unũ cumulũ deducãtur, nõ debẽt diuerso iure cẽferi. l. eũ q edes. de usuc. uel afr. qñ diuerso iure succedũt, tũc qlibet uocabit in solidũ, unus in solidũ de iure ciuili, & alius de iure pñorio, sed p pcursum fa ciunt sibi partes. d. l. filiu. per torã. Cũ ergo nullus faciat iniuriã alte ri, sed unus tñ aufert alteri quantũ ille sibi, & sic iniuria põt cõpẽ sari, iõ collatio cessat. Sed si ueniebãt diuerso iure, nõ tñ qlibet in solidũ, ut in casu huius. l. tũc cessat collatio pp testm, qd saltẽ p par te ualet ut apparebit hic in tex. & gl. Secũdũ ius apparet, ex quo est introducta collatio, qd est eqtas Sceuole. l. si fili. s. ti. j. Cũ. n. require bat p edictũ, qd eodẽ iure succederẽt, ut dixi, ptingebat iniquitas, q instituto, q uoluit adire ex testõ, nõ cõferebat, iõ Iuriscõ. Sceuola sua ægtrate induxit, ut si per emãcipatũ sit iniuria, instituto adẽuti, fiat collatio, ut ibi dñ, qd est uerũ, si poterãt eodẽ iure succedere, li cet nõ successerãt eodẽ iure, ut ibi secus si nõ poterãt eodẽ iure suc cedere, ut hic. ¶ Tertriũ ius fuit pstitutio diui Pij, de qua habetis. s. e. l. j. in prin. ex qua est introducta collatio dotis. Rõ fuit ista, pñor introduxit tñ collationẽ i emãcipatis, qd pferãt suis propter rõnẽ, qd sui tanqñ nihil hñtes, cũ qrant oĩa patri, nõ pñt pferre. Sed Impe

rator oĩa pñsiderans, qd sui pñt aliqd hñe fm ista tpa, ut dotẽ. iõ intro duxit, ut sui dotẽ pferãt. ut s. e. l. j. ¶ Quartũ ius fuit Leonis Impera toris, qui fecit pstitutionẽ. l. ut liberis. C. eo. ti. per q pstitutionẽ est introductum ultra iura antiquorũ, hæc lex. Nã iure antiquorũ nõ erat introducta collatio, nisi in descẽdentibus per lineã pñnã, ho die siue loquimur de descẽdentibus per lineã pñnam, siue p lineã mñnam, hẽt locũ collatio, d. l. ut liberis. Itẽ de iure antiquo in suis erat introducta collatio tñ in dote: sed per l. ut liberis. est introdu cta collatio donationis pp nuptias. Tertriõ ibi, in fi. dñ, qd emãcipa ti pferũt pfectitia, qd de iure antiquo nõ reperiebat, imo inter eos cessabat collatio, ut s. tit. j. l. j. in fi. & l. ij. §. si tres. & l. pñor. §. quoties. Rõ q mouit Imperatorẽ ibi, fuit æqualitas seruanda inter fratres, & tales personas, ut ibi dñ i tex. ibi, æquitatis, & c. Quintũ ius fuit in troductũ p Iustinianũ. C. eo. l. illã. per quã addit duo. Primo quia p Leonẽ. l. ut liberis. erat pñsum solũ de nepotibus, & pñepotibus inuicẽ succe. tẽribus: sed si succederẽt cũ materteris, uel auunculis, non erat pñsum, de quo ipse in illa. l. statuit, de patruis tñ, & ami tis erat pñsum de iure antiquo, ut s. e. l. j. §. si sit nepos. qd et ibi de clarãt. Secũdõ, qd de iure antiquo erat bñ declarãtũ de dote data p nepte. d. l. ut liberis. & §. si sit nepos. sed de dote data matri ipsius ne ptis, nihil erat dictũ, iõ hoc fuit introductũ p Iustinianũ. Rõ fuit, æqualitas seruãda inter tales successores, ut ibi pñ. Sextũ ius fuit eiũs dẽ Iustini. ni in l. ult. C. eo. Nã cũ de iure antiquo pfererãt aduẽ titia, ut s. l. j. §. si sub pñdõne. & C. eo. l. filia. Impator Iustinianus sta tuit hodie aduẽtitia nullo mõ pferri. Rõ fuit ista, cũ. n. de iure anti quo aduẽtitia patri qrerẽtur. l. placet. s. de acq. hære. & j. si a paren. qd sue. manumif. l. j. §. j. iõ æquũ fuit, ut fieret collatio oĩum q patri fuissent qñta, si in pñate mãsissent, ut s. ti. j. l. ij. §. si duo. Sed cum ho die aduẽtitia nõ qrant patri p tit. de bo. mat. & de bonis q liberis. iõ fuit statutũ, qd nõ pferant: qd est eadẽ rõ in eis, qd est in castrẽsi, uel quasi. l. j. §. nec castrẽse. s. ti. j. Sep. imũ ius fuit introductũ p Iustinia nũ. p auth. ex testõ. C. eo. & in corpore vñ sumit per quã introdu cit, qd ex testõ, & ab intesta. habeat locũ collatio, cũ ex testõ olim cessabat, ut hac. l. & C. eo. l. j. & s. eo. l. si filia. cũ sim. Et erat rõ olim, quia pñsiderabant legislatores, qd si testatores uoluissent aliquid dice re de collatione, dixissent in testõ, & tũc haberet locũ, ut j. l. proxi. Sed Iustinianus cogitãs qd testõr mortis cogitatione puentus, non põt oĩa dicere in testõ, iõ induxit qd ex testõ, & ab itestato habeat locũ collatio, nisi pñriũ dictũ fuerit in testõ. Rõ fuit, quia pñ vñ uel le, qd semp inter filios sit æqualitas. ¶ Tertriõ qro principãr inter quos habeat locũ collatio, & de qbus rebus, & declarabo p quinq; q. ¶ Primõ qro, t an emãcipati emãcipatis pferãt? Gl. in l. si emã cipati. C. eo. dicit qd nihil pferat emãcipatus emãcipato, p illã legẽ, & p l. j. in fi. s. ti. j. & l. pñor. §. quoties. cũ gl. in uer. his solis. eo. ti. & l. si. §. si tres. Sed gl. i. illius legis dicit pñrium, qd emãcipati emãci patis pferant profectitia. aleg. l. filia dotẽ. eo. ti. & illã opi. tenebat Accur. & Franc. eius filius, alia erat opi. Azo, uideicet, qd l. filia. ni hil ad ppositũ, quia ibi dñ, qd suus pferat emãcipato dotẽ pfectitiã, & merito hoc fuit statutũ, qd cũ emãcipatus pferat iua oĩa, merito sibi dẽt pferri dos pfectitia, ne emergat inæqualitas. Sed cũ inter pe nitus emãcipatos nulla sit facienda collatio, cessat iila rõ. Vñ illud uerbũ, multo magis, positum ibi in gl. nõ pcludit. Fateor tñ, qd opi. Accur. est uera, & l. filia. & oēs leges antiquẽ in hoc corrigant, ut l. ut liberis. in fi. eo. ti. & an illã legẽ uerũ dicebat Azo. sed post l. ut liberis. uerũ dicit Accur. Nõ ob. de pñgẽ. cũ emã. lib. l. j. §. pe. qd rñ de, ut ibi dicit. ¶ Secũdõ qro, qd de his q neq; sunt sui, neq; emã cipati, utrũ inuicẽ fiat collatio, & de qbus rebus? Gl. in l. si emãci panti. dicit simpñr esse idẽ qd in emãcipatis. Aduerte, aliquẽ nõ esse suũ, neq; emãcipatũ, põt ptingere duobus modis. Primo, qd nõ est suus, neq; emãcipatus, tñ esse potuit, ut nepos natus ex filio emãci pato, post emãcipationẽ, isti pferũt eodẽ modo sicut emãcipati. l. in nepotes. s. tit. j. cũ multis alijs legib. illius ti. Itẽ in dato in adoptio nẽ, & nato ex eo, ut s. eo. l. filia in adoptionẽ. & l. j. §. is quoq; s. tit. j. Quidã sunt q nec unqñ fuerũt sui, nec emancipati, nec esse potue rũt, vt descẽdẽtes p lineã foemineã, & istis de iure antiquo nõ fie bat collatio, hodie sic, p l. vt liberis. & inuicẽ pfectitiã pferẽt sicut emãcipati, vel retẽti in pñate, ut ibi dñ. Differũt tñ i collatione sim plicis donationis, vt dixi. s. ti. j. l. j. §. nec castrẽse. ¶ Itẽ qro, an nepo tes pferãt patruis, & eõ? Dic vt dixi. s. e. l. j. §. si sit nepos. ¶ Tertriõ qro, utrũ emãcipati pferãt suis: Et gl. i. d. l. si emãcipati. dicit qd oĩa pferũt, & uide gl. i. d. l. si emãcipati. & l. j. in fi. s. ti. j. & p oēs leges illi? ti. pcedentis. Tu uerõ dicãr. Si loquimur de iure antiquo, emãci panti suis conferunt oĩa, vel partẽ, fm distinctionem, quã dedi in l. j.

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Pater filium. Ad hanc l. uide quod dixi post Bart. in l. filia dotem. C. eo.
- b Ale. ¶ Itõ op. Et uide septẽ no. regulas pñitas p Bal. in materia collationis i l. quoniam nouella. in prin. C. de inoff. testa. * Et cõtra Bar. hic tenet Dec. in l. si emancipati nu. 16. C. de colla.
- c * Cõicatio. Adde Dec. in rub. C. de colla. eo. tit. & hic omnia reassumit Bar. in l. si emancipati ubi doc. C. de colla. PANCIR.
- d * Ita. Adde Ale. in l. si emancipati. nu. 9. C. de colla. Bar. super Secunda Infor.

§. si ex dote. tit. j. Si q̄ri mus de iure hodierno, dico qđ sicut olim emancipati non p̄ferēbāt castrēse, uel quasi, ut l. j. §. nec castrēse. tit. j. ita hodie non p̄ferunt aduentitia. ut C. eo. l. ult. Rō. quia si in potestate māssisset, p̄ri nō q̄suisset^a & sic est eadem rō. quā in castrēsis, p̄terq̄ in fructibus, quos patri q̄suisset si in potestate mansisset, ideo illos fructus, uel quātū ex fructibus est lucratus, forte p̄fert si est eadē rō, q̄ olim erat: & hoc cōiter tenent doc. Ultra montani. & Cirramontani. ¶ Quarto q̄ro, utrū sui p̄ferant emācipatis, & q̄? R̄ndet gl. in l. si emancipati. C. eo. & dicit, qđ sui emancipatis p̄ferunt, sed nō oīa, quia nō nisi p̄fectitia. Aduerte, sui. n. p̄t hīc p̄fectitia diuersi generis, quādā ob cām, quādā sine causa: & q̄n ob cām, p̄t esse multā causā, quas plenē expediui. §. tit. j. l. j. §. nec castrēse. dic ut ibi, & eodē modo, quo p̄ferunt sui emācipatis, p̄ferūt sui inter se p̄ eadē legis. ¶ Sed posses opponere. Ego uideo ex p̄di ctis d̄iam inter suū, & emancipatū, nonne sublata est d̄ia p̄iā potestatis, & emācipationis? R̄nd. uerū est, quo ad successionē, secus quo ad collationē. Ita no. in d. l. si emācipati. Facit qđ no. in auth. ex cā. de lib. p̄re. ¶ Quinto q̄ro, an filij p̄ferāt extraneis nō descēdēribus? R̄nd. nō, casus est in l. p. C. cōia utriusq; iudi. & in d. l. si emācipati. in gl. in fi. ¶ Ultimo circa hoc q̄ro, an alij nō descendentes alicui suo p̄sanguineo inter se p̄ferant? R̄nd. collatio inter nō descēdentes nō est inducta iure, ideo cessat. Lillam. C. eo. & l. ult. C. cōia utriusq; iud. & doct. tenēt in d. l. si emācipati. ¶ Quarto q̄ro principaliter, quo iure petat collatio? R̄nd. uel iudicis officio, ut §. eo. l. j. in prin. & no. in l. si soror. C. eo. tit. & l. prox. uel actione ex stipulatu, si est interposita, ut §. l. prox. in fi. ¶ Quinto quēro principaliter, q̄n habet locū collatio? R̄nd. collatio habet locū, primo. siue succedatur ex testō hodie, uel ab intestato, ut C. eo. auth. ex testō. licet olim aliter esset, ut dixi §. in 2. q. principali. ideo puto, qđ ista iura, qđ distinguunt, utrum eodem, uel diuerso iure succedant, sint correctā: quia eorū ratio cessat, quia quocūq; iure succedant, hodie facta est ut §. de acq. her. l. qđ si dubitet. & §. de lib. & posthu. l. Gallus. §. si eius. in fi. Itē dico qđ collatio hēt locum post agnitam bon. pos. ut l. p̄tor. in prin. §. tit. j. uel post aditā h̄ditatē, ut hic patet. ¶ Sexto & ultimo puincipaliter q̄ro, quō fiat ista collatio? R̄nd. fiet, uel ca uēdo, uel p̄ferēdo re ipsā uel tāto minus accipiēdo, uel actionem cōferendo, uel liberando cohæredes, & hęc oīa probantur. §. tit. j. l. j. §. iubet. cum seq. usque ad §. id quoq; & quod dixi. §. eo. l. j. §. filiam.